
y
FL OSL

PR.EFEITURA DE/

SOBRAL
'

&L
o

: x

Sobral, 14 de Fevereiro de 2019Oficio N° 067/2019 -CAF

llmo Sr(a):

Dr. Gerardo Cristino Filho

Secretario Municipal da Saude

Temos a satisfagao de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade,

solicitar autorizagao para realizagao de dispensa de licitagao para aquisigao de

medicamento INSULINA TRESIBA (DEGLUDECA), em decorrencia de ordem judicial

reference aos processos 0003269-62.2018.8.06.0167 e 0003407-29.2018.8.06.0167,

tendo como requerentes, o Sr. AFRANIO BRAGA FARIAS FILHO e SARAH AGUIAR

RODRIGUES. O valor desse processo importa em R$ 6.912,00 (Seis mil novecentos e

- doze reais). A realizagao deste procedimento e justificada pelos motivos anexo.r\

OBJETO (ESPECIFICAQAO):

Aquisigao em carater de urgencia do medicamento INSULINA TRESIBA

(DEGLUDECA), conforme a necessidade dos pacientes AFRANIO BRAGA FARIAS

FILHO e SARAH AGUIAR RODRIGUES, destinado ao tratamento de diabetes melitus

tipo 1, em cumprimento a decisao judicial proferida pelo MM. Juiz de Direito da 1a Vara

Civel da Comarca de Sobral, Dr. Mauricio Fernandes Gomes e pela MM. Juiza de

Direito da 3a Vara Civel da Comarca de Sobral, Dra Janayna Marques de Oliveira e

Silva, deferiu liminar nos processos de n° 0003269-62.2018.8.06.0167 e 0003407-

29.2018.8.06.0167.
PEDIDO DEFERIDO EM:

Dotagao: JJ_/

0701.10.302.0072.2316.33.90.91.00.12110000.00
GERARjpO CRISTINO FILI
SECRI

PEDIDO INDEFERIDO EM:

./_/Atenciosamente,

GERARDO CRISTINO FILHO
SECRETARIO MUNICIPAL DA

SAUDE

Ajax de Souza Cardozo

Coordenador da Assistencia Farmaceutica

Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



PBEFEITURA DE
Ft 03

SOBRAL
ANEXO DO OFICIO N° 067/2018 de 14 de Fevereiro de 2019.

JUSTIFICATIVA

A Coordenagao da Assistencia Farmaceutica vem, com o respeito e acatamento

devidos, a ilustre presenga de Vossa Senhoria, JUSTIFICAR a necessidade de realizar

dispensa de licitagao para aquisigao em carater de urgencia do medicamento INSULINA

TRESIBA(DEGLUDECA) pelos fatos seguintes:

Os pacientes AFRANIO BRAGA FARIAS FILHO e SARAH AGUIAR

RODRIGUES ingressaram com Agao de Obrigagao de Fazer com pedido de Tutela

Provisoria contra o Munidpio de Sobral (processos n° 0003269-62.2018.8.06.0167 e

0003407-29.2018.8.06.0167), objetivando adquirir medicamento destinado ao

tratamento de diabetes melitus tipo 1.r\

O MM. Juiz de Direito da 1a Vara Civel da Comarca de Sobral, Dr. Mauricio

Fernandes Gomes e a MM. Juiza de Direito da 3a Vara Civel da Comarca de Sobral,

Dra Janayna Marques de Oliveira e Silva, deferiu liminar determinado que o Munidpio

de Sobral, EM CARATER DE URGENCIA fornega aos pacientes o medicamento

INSULINA TRESIBA(DEGLUDECA).

Ressaltamos que o munidpio possui urn registro de pregos de outra

insulina(glargina), porem nao atende a necessidade desses pacientes segundo laudos

medico apresentado na liminar do processo.

Pelo exposto, requer seja realizada a dispensa de licitagao para aquisigao em

carater de urgencia do medicamento INSULINA TRESIBA(DEGLUDECA), em

decorrencia de ordem judiciais referente ao processo 0003269-62.2018.8.06.0167 e

0003407-29.2018.8.06.0167, tendo como requerente, AFRANIO BRAGA FARIAS

FILHO e SARAH AGUIAR RODRIGUES.

r\

Sobral, 14 de Fevereiro de 2019.

Ajax de Cardozo

Coordenador da Assistencia Farmaceutica

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



*\c\pa/Qfe
%

fls.
JS

PODER JUDICIARIO DO ESTADODO CEARA 1 g
Comarca de Sobral
3a Vara Cfvel da Comarca de Sobral
Av. Monsenhor Aloisio Pinto, 1300, Centro - CEP 62050-255,Fone: (88) 3614-4812, Sobral-CE- E-nfai

sobral.3civel@tjce.jus.br

FIs—Sfi— Jr
SK V%

CERTIDAO __ _

5
0003407-29.2018.8.06.0167

Processos Apensos«Informaÿao indisponivel»
Procedimento Comum

Obriga?ao de Fazer / Nao Fazer

Sarah Aguiar Rodrigues e outros

Municipio de Sobral

Processo n°:

Apensos:

Classe:

Assunto:

Requerente

Requerido

LU
HI

O
'd-

.1
1
0

.2
6- co

5a

i

CERTIFICA-SE que em 27/11/2018 o ato abaixo foi disponibilizado para o(a)
[Intima9ao Eletronica] - Defensoria Publica Geral do Estado do Ceara e encaminhado atraves

do portal eletronico e-SAJ.
f~\

SB

I§
Teor do ato: "Diante do exposto, defiro a liminar requerida para determinar ao

Municipio de Sobral, que forneÿa a autora os medicamentos prescritos para o seu tratamento,

mediahte apresenta?ao da respectiva receita, no prazo de 05(cinco) dias, a contar da ciencia da
decisao, sob pena de bloqueio do valor devido para yiabilizar a compra do medicamento na

rede privada, em ultima hipotese, sem olvidar das demais consequencias legais pelo
-deseumprimento. Intimem-se, COM A MAXIMA URGENCIA, para conhecimento e
cumprimento. Advirta-se o(a) secretario(a) de saude sobre o disposto no CPC, art. 77, IV, e
paragrafo 2°, do CPC. Ciencia ao Representante do Ministerio Publico. A fim de alcanÿar a

dura9ao razoavel e a efetividade, o novo sistema processual permite, dentre outras coisas, a

flexibiliza9ao procedimental (CPC, 139, VI), sendo que a doutrina modema defende a

possibilidade de adequa9§lo do procedimento utilizando tecnicas que vao alem da simples

altera9ao de prazos e/ou modifica9ao da ordem de produ9ao das provas. Alias, o proprio
cddigo permite uma flexibiliza9ao mais ampla, como, por exemplo, quando autoriza a

distribui9ao dinamica do onus da prova (CPC, 373, § 1°). Destarte, deixo de designar
audiencia preliminar neste momento, vez que 6 possivel determinar a realiza9ao do ato a
qualquer momento do procedimento (CPC, 139, V), sem prejuizo de as partes recorrerem a
qualquer forma de solu9ao altemativa extrajudicial de conflitos. Assim, a posterga9ao da

concilia9ao ou da media9ao nao acarretara nulidade, ja que nao se vislumbra prejuizo para as
partes (CPC, 282, § l°_e 283, paragrafo unico). Cite-se o reu para oferecer contesta9ao, no
prazo de 30 (trinta) dias, contados na forma do art. 231, inciso II, do CPC, sob pena de
revelia(CPC, arts. 344 e 345). Concedo a justi9a gratuita na forma da lei. Expedientes
necessdrios com URGENCIA.".

II

li
II
= o

i
Ol

§
1°'o
LU £

«i
II
II
I12

If
H
I?
it
ft

Sobral/CE, 27 de novembro de 2018. If
il
f*
*1
II
f

II
II



fls.ÿ0
%

% FIs Q-S- |?

< y

v?
JS

I ESTADO DO CEARA
I PODER JUDIClARIO

s

*8

1!CIENCIA DAINTIMACAO

§1
CM (U

IsAutos n°: 0003407-29.2018.8.06.0167

Foro: Sobral 11
P
II

Declararnos ciencia nesta data, atraves do acesso ao portal eletronico, do teor do

ato transcrito abaixo.

ro o

c5§

"
-§ 8
ro 2
W CL

HI o

•8 £

Data da intimapao: 28/11/2018 09:33

Prazo: 30 dias

Intimado: DEFENSOR1A PUBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARA
Teor do Ato: Diante do exposto, defiro a liminar requerida para determinar ao

Municipio de Sobral, que fornepa a autora os medicamentos prescritos para o

seu tratamento, mediante apresentapao da respectiva receita, no prazo de

05(cinco) dias, a contar da ciencia da decisao, sob pena de bloqueio do valor

devido para viabilizar a compra do medicamento na rede privada, em ultima

hipotese, sem olvidar das demais consequencias legais pelo descumprimento.

Intimem-se, COM AMAXIMA URGENCIA, para conhecimento e

cumprimento. Advirta-se o(a) secretario(a) de saude sobre o disposto no CPC,

art. 77,IV, e paragrafo 2°, do CPC. Ciencia ao Representante do Ministerio

Publico. A fim de alcanÿar a durapao razoavel e a efetividade, o novo sistema

processual permite, dentre outras coisas, a flexibilizapao procedimental (CPC,

139, VI), sendo que a doutrina moderna defende a possibilidade de adequapao do

procedimento utilizando tecnicas que vao alem da simples alterapao de prazos

e/ou modificapao da ordem de produpao das provas. Alias, o proprio codigo

permite uma flexibilizapao mais ampla, como,por exemplo, quando autoriza a

distribuipao dinamica do onus da prova (CPC, 373, § 1°).Destarte, deixo de

designar audiencia preliminar neste momento, vez que e possivel determinar a

realizapao do ato a qualquer momento do procedimento (CPC, 139, V), sem

prejuizo de as partes recorrerem a qualquer forma de solupao alternativa

extrajudicial de conflitos. Assim, a postergapao da conciliapao ou da mediapao

nao acarretara nulidade, ja que nao se vislumbra prejuizo para as partes (CPC,

282, § 1° e 283, paragrafo unico). Cite-se o reu para oferecer contestapao, no

prazo de 30 (trinta) dias, contados na forma do art. 231, incisoII,do CPC, sob

pena de revelia(CPC, arts. 344 e 345). Concedo a justipa gratuita na forma da lei.

Expedientes necessarios com URGENCIA.

S11
“5 O'
<D -q

£
II
H 8
® o

N|

I
ll
II
Gif

if
II
U
If

II
I!
f»

fl

i
oI

8

S
UJ Q_



.)

O

E
s

00

8*
z
%
n
=
O'

3
8*
o

cj&cxetar/ÿ
'k33

oo

%o a>c
w <2?
WO

- 3ÿ

Este documento e copia do original, assinado digitalmente por RAFAEL TEIXEIRA CRUZ e Tribunal de Justica do Estado do Ceara, liberado nos autos em 28/11/2018 as 09:34 .
Para conferir o original, acesse o site http://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0003407-29.2018.8.06.0167 e codigo 40F2BBF.



V
fls. 500-*3?

JS <o

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA\|Fls 0 $
iP --
\ “TT 7

* Comarca de Sobral
3a Vara Clvel da Comarca de Sobral
Av. Monsenhor Aloisio Pinto, 1300, Centro - CEP 62050-255, Fone: (88) 3614-4812, Sobral-CE - E-mSltr
sobral.3civel@tjce.jus.br

I

'SOP'5’

CERTIDAO

LO
CD
CD0003407-29.2018.8.06.0167

Procedimento Comum

Obrigaÿao de Fazer / Nao Fazer

Sarah Aguiar Rodrigues e outro

Municipio de Sobral

Processo n°:

Classe:

Assunto:

Requerente:

Requerido:

CO

O

a
=5
o
CD

CD

5
CD

CO
CERTIFICO que, nesta data, remeti a Coordenadoria de Cumprimento de

Mandados - COMAN desta Comarca o(s) mandado(s) expedidos nos autos, a fim de que

seja(m) cumprido(s) pelo Oficial de Justÿa.
ur CM.

CD
O csl/"A T: S.

•8 §
CO CO
T- O
o o
CM o

o
T c/5

So g
CM O

E 2

(/) O
_2 CD

Sobral/CE, 28 de novembro de 2018.

Jose Adolfo Soares Leite
Supervisor de Umidade Judiciaria

Assinado Por Certificaÿao Digital1
£go c

c —
o o
~o ~o
2 6
51
" E
LU =5

I— °— O
LU Q
—1 CO
(/) o
LU c
£ £
< ao §ss
o
Q g
< is

LU £
C/D O)

O 'ÿ$
“3 CO

al
£

/"A

££ TO

E
«T
&

'ÿo S’

JS
eg

's f
l 0

f «
o

f §

fl
-o '2
io

De acordo com o Art. lo da lei 11.419/2006: "O uso de meio eletronico na tramitafao de processos judiciais, comunicafao de atos e

transmissao dc peÿas proccssnais sera admitido nos termos desta Lei.
•~ 2o Para o disposto nesta Lei, considera-se:
III - assinatura eletronica as seguintes formas de identificagao inequivoca do signatario:
a) assinatura digital baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora credenciada, na forma de lei especifica;
Art. 11. Os documcntos produzidos clctroniramente e juntados aos processos eletronicos com garantia da origem e de seu signatario, na
forma estabelecida nesta Lei, serao considcrados originais para todos os efcitos legais.

Para aferir a autenticidade do documento e das respectivas assinaturas digitais acessar o site http://esaj.tjce.jus.br. Em seguida
selecionar a opjao CONFERENCIA DE DOCUMENTODIGITAL e depois Conferencia de Documento Digital do 1“ grau.
Abrir a tela, colocar o n° do proeesso e o codigo do documento.

§

l£
O

5 8
£ 2
C/) CO

LU Q_

§



;<ÿ>paicfe
%

%fls. 51 ®J®
o>

to% F!S_J2I

or <£

0 ESTADODO CEARA
PODERJUDICIARIO

8
o

ICIENCIA DA INTIMACAO
§t
I?
** <D
s

Autos n°: 0003407-29.2018.8.06.0167

Foro: Sobral
I

!?
2

Declaramos ciencia nesta data, atraves do acesso ao portal eletronico, do teor do

ato transcrito abaixo.

Is
isData da intima?ao: 29/11/2018 08:56

Prazo: 30 dias

Intimado: Procuradoria Geral de .lustica - MPCE

Teor do Ato: Diante do exposto, defiro a liminar requerida para determinar ao

Munidpio de Sobral, que forneÿa a autora os medicamentos prescritos para o

seu tratamento, mediante apresentaÿao da respectiva receita, no prazo de

05(cinco) dias, a contar da ciencia da decisao, sob pena de bloqueio do valor

devido para viabilizar a compra do medicamento na rede privada, em ultima

hipotese, sem olvidar das demais consequencias legais pelo descumprimento.

Intimem-se, COM A MAXIMA URGENCIA, para conhecimento e

cumprimento. Advirta-se o(a) secretario(a) de saude sobre o disposto no CPC,

art. 77,IV, e paragrafo 2°, do CPC. Ciencia ao Representante do Ministerio

Publico. A fim de alcanÿar a duracao razoavel e a efetividade, o novo sistema

processual permite, dentre outras coisas, a flexibilizaÿao procedimental (CPC,

139, VI), sendo que a doutrina moderna defende a possibilidade de adequaÿao do

procedimento utilizando tecnicas que vao alem da simples altera9ao de prazos

e/ou modificaÿao da oraem de produÿao das provas. Alias, o proprio codigo

permite uma flexibilizaÿao mais ampla, como, por exemplo, quando autoriza a

distribuiÿao dinamica do onus da prova (CPC, 373, § 1°).Destarte, deixo de

designar audiencia preliminar neste momento, vez que e possivel determinar a

realizaÿao do ato a qualquer momento do procedimento (CPC, 139, V), sem

prejuizo de as partes recorrerem a qualquer forma de soluÿao alternativa

extrajudicial de conflitos. Assim, a postergaÿao da conciliaÿao ou da mediaÿao

nao acarretara nulidade, ja que nao se vislumbra prejuizo para as partes (CPC,

282, § 1° e 283, paragrafo unico). Cite-se o reu para oferecer contcstacao, no

prazo de 30 (trinta) dias, contados na forma do art. 231, incisoII,do CPC, sob

pena de revelia(CPC, arts. 344 e 345). Concedo a justiÿa gratuita na forma da lei.

Expedientes necessarios com URGENCIA.

S§
-g s
s s.

•ÿ§ o

3 SI

|i

lio
§

E §
£1sI§1
2$
CO c

—! D)

<#
u
PS
n
12
11

f!
H
1-'I°fi

tlt
o o
c O

Is
II8

1
LL1 CL



)

o
a
ss

8
p
K>

a
re

2
o
re
3
cr
o
a!
re

o
00

c,ecrefar/ÿ
3

%05

e.
-o

O 0)
"'—aua

w (?ÿ

#2fÿS -
Este documento e copia do original, assinado digitalmente por HUGO ALVES DA COSTA FILHO e Tribunal de Justica do Estado do Ceara, liberado nos autos em 29/11/2018 as 09:35 .

Para conferiro original, acesse o site http://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0003407-29.2018.8.06.0167 e codigo 4105587.


